O nova res – Tropo dal formulario per San Nicola

O nova res ab ubere pro continenter vivere collum distorquebat. Repletus Dei munere puer viros instruere iam incipiebat. Adhuc ignarus litteræ scripturam servat opere quam non cognoscebat. Ex quo cœpit discernere largiri sua legere orare studebat. Virtute fit mirabilis hominibus amabilis plus et placebat. Non est inventus similis ita carus et humilis in cunctis vivebat. Honore fruens præsulis cœlesti dono populis mira faciebat. Qui splenduit miraculis parvus dum in cunabulis papillas bibebat.

O vicenda inusuale! Per vivere sobriamente, storceva la testa dalle ricchezze. Ricoperto dai doni di Dio, bambino, già iniziava ad insegnare agli uomini. Fino ad allora, non sapendo leggere conservava gli scritti delle opere che non conosceva. Quando poi iniziò ad imparare si sforzava di elargire la lettura e la preghiera. Fu il più amabile per virtù tra gli uomini ed incontrava approvazione. Non se ne trovò uno simile e così viveva amato e umile in ogni cosa. Assurgendo all'onore vescovile compiva per il popolo cose straordinarie. Egli che, già da piccolo, iniziò a risplendere per i gesti miracolosi, mentre ancora nella culla, beveva il latte materno.

O pastor æterne – Antifona al Magnificat dal formulario per San Nicola

O pastor æterne o clemens et bone custos qui dum devoti gregis preces attenderes voce lapsa de cœlo præsulis sanctissimo

O eterno pastore, o custode buono e clemente, tu che, mentre con le preghiere attendevi al tuo devoto gregge, una voce

Cibavit nos Dominus – Antifona dal formulario per il Corpus Domini

Cibavit nos Dominus ex adipe frumenti et de petra melle saturavit nos.

Exultate Deo adiutori nostro, iubilare Deo Iacob. Sumite psalmum et date timpanum, psalterium iucundum cum cithara.

Il Signore ci ha nutriti con la pienezza del frumento e ci ha saziati con il miele della roccia. Esultate in Dio, nostra forza, acclamate al Dio di Giacobbe. Intonate il canto e suonate il timpano, la cetra melodiosa con l'arpa.

Qui habet aures – Antifona dal formulario per il Corpus Domini

Qui habet aures audiendi audiat quid spiritus dicat ecclesiis vincenti dabo magna absconditum. Alleluia.

Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit. Salvavit sibi dextera eius, et brachium sanctum eius.

Chi ha orecchi per ascoltare, ascolti ciò che lo spirito dice alla chiesa, al vincitore darò molte cose nascoste. Alleluia.

Cantate al Signore un canto nuovo, perché ha compiuto meraviglie. Gli ha dato vittoria la sua destra e il suo braccio santo.